Vers. 35. *Dico — Domini.* Quousque veniat tempus, cum hoc dixeritis. Horum autem omnium in eo loco consequenter interpretationem invenies.

CAP. LII. De hydropico.

Cap. XIV. Vers. 1. *Et factum est — eum.* Et hic Pharisæus, tanquam prophetam, vocavit eum ad convivium, opinionem venari cupiens, quod ipsi non invideret. Erant enim quidam inter Pharisæos semimali, et qui cæteris erant præstantiores. Secutus est autem et hic Christus, occasionem utilitatis, Pharisæi, faciens in-domo ejus prandium. Cæteri vero observabant eum, an faceret quippiam in Sabbato, quod præter legem esset.

Vers. 2. *Et ecce — illum.* Erat stans, nec audens petere curationem propter Sabbatum et Pharisæos : solum autem apparet, ut cum ille videret, miseratione moveretur erga ipsum ac hydropisi liberaret.

Vers. 3. *Et — Pharisæos.* Qui etiam ibi simul erant invitati.

Vers. 3. *Dicens — tacuerunt.* Eum alibi simile quid interrogati obmutu runt : neque enim dicere poterant, quod prohibuisset lex benefacere in Sabbato.

Vers. 4. *Et — dimisit.* Apprehendit, hoc est, tetigit eum.

Vers. 5. *Et respondens — Sabbati.* Hoc enim lex permittebat. Quodsi irrationale animal a periculo extrahi non prohibebat in Sabbato, multo magis rationale, cujus commodo vivebat irrationale. O profundam sapientiam ! quomodo variis temporibus Sabbato tribuens sanitates, diversis ad id usus est responsionibus, omnibusque insolilibus, docens, quod a corporalibus operibus jubebat lex quiescere, non a spiritualibus.

Vers. 6. *Et non — hæc.* Cum manifesta esset veritas.

CAP. LIII. De non amandis primis accubitus.

Vers. 7. *Dicebat — eligerent.* Intendens, id est, objugans aut indignans, quia primos accubitus eligebant : tunc enim eos hoc facere videbat.

tur id etiam permittavit cum δίστι. Ἐπέχειν est h. l. πρὸ προσχέειν.

Vers. 7. *Dicens ad eos.* Ad unumquemque illorum.

Vers. 8. *Cum* — Vers. 9. *teneris.* Admonet, ne se honoratioribus præponant, neque ante alios sese collocent. Per parabolam autem admonitionem contexens, absque invidia eos redarguit; nam hujusmodi sunt parabolicæ admonitiones. Per nuptias vero omne prandium omnemque cœnam significavit; invitari enim ad nuptias honorificentius videbatur, quam ad prandium, aut cœnam vocari.

Vers. 10. *Sed* — *tecum*: Dilatat sermonem, ostendens et confusionem ab impudentia nasci et gloriam a verecundia; et utrinque ad modestiam adhortatur. Deinde infert etiam universalem sententiarum collectionem ad confirmationem adhortationis, dicens:

Vers. 11. *Omnis enim* — *extolletur.* Ille quidem dicitur, hic autem extolletur, non tantum apud homines recte judicantes, verum etiam multo magis apud Deum.

Vers. 12. *Dicebat* — Vers. 14. *justorum.* Vide, totius utilitatis argumentum. Convivium fecit; postquam enim admonuit, quæ ad invitatos maxime pertinerent, admonet etiam quod expedit convivatori. Non dixit autem: *Cum nuptias feceris, sed: Cum prandium feceris aut cœnam.* In nuptiis enim necessarium est amicos, et fratres, et cognatos, et vicinos divites invitare ad honorem nuptiarum.

Quidam tamen per prandium et cœnam nuptias intelligi dicunt. Est autem docendi mos non tantum mala prohibere, sed utilia quoque consilium: mala, ne fiant, hæc vero, ut fiant.

Non autem in contumeliam amicitiarum, fraternitatis, cognationis, aliorumque similibus hæc admonuit, sed ut quod melius est cognoscentes, id præponamus; et ne benignitatem his qui non indigent, responsionis intuitu vendamus.

Deum enim potius, quam hominem curare oportet, et a Deo potius retributionem querere, quam ab hominibus. Congruum etiam est ut spiritualis convivator pauperes convocet, qui videlicet scientia indigent, debiles præcordiorum dissolutione, et qui in activa vita claudi sunt, et qui in contemplativa cæci: nam qui tales non sunt, hoc convivio non indigent.

† Siquidem qui pusillanimes sunt, vocant amicos et fratres, cognatos ac vicinos divites, ut cito ab eis sibi rependatur: qui vero magno sunt animo, longe honestius ac honorificentius ope-

λέγων πρὸς αὐτοῦς. Πρὸς ἕκαστον αὐτῶν.

Ὅταν — κατέχειν. Παραίνει, μὴ ἐπιπηδῆν ταῖς προτιμήσεσι, μηδὲ προτάττειν ἑαυτοῦς τῶν ἄλλων. Διὰ παραβολῆς δὲ τὴν παραίνεσιν ἐξυφαίνων, ἀνεπαχθέστερον αὐτῶν καθάπτεται. Τοιαῦτα γὰρ αἱ παραβολικαὶ παραίνεσις. Διὰ τῶν γάμων δὲ πᾶν ἄριστον καὶ πᾶν δαιπνον ἐπέφηνε. Τὸ καλεῖσθαι γὰρ εἰς γάμους, τιμιώτερον ἰδοῦναι τῆς εἰς ἄριστον ἢ δαιπνον κλήσεως.

Ἄλλ' — σοι. Πλατύνει τὴν λόγον, δεικνύων καὶ τὴν ἀπὸ τῆς αὐθαδεῖας ἀισχύνην, καὶ τὴν ἀπὸ τῆς εὐλαθεῖας δόξαν, καὶ ἐκατέρωθεν εἰς μετριοφροσύνην προτροπόμενος. Ἐἶτα ἐπιφέρει καὶ γνωμολογίαν καθολικὴν, εἰς βεβαίωσιν τῆς παραίνεσις. λέγων:

Ὅτι πᾶς — ὑψωθήσεται. Ὁ μὲν ταπεινωθήσεται, ὁ δὲ ὑψωθήσεται, οὐ μόνον παρὰ τοῖς ὀρθῶς φρονοῦσιν ἀνθρώποις, ἀλλὰ καὶ πρὸς τούτων παρὰ τῷ Θεῷ.

Ἐλεγε — δικαίω. Ὅρα πόσης (53) ὠφελείας ὑπόθεσιν (54) τὴν ἐστίασιν ἐποίησατο· παραίνεσις γὰρ τὰ εἰκότα τοῖς ἐκκλημένοις, παραίνει καὶ τῷ κεκληκότε. Οὐκ εἶπε δὲ ὅτι, Ὅταν ποιῆς γάμους, ἀλλ', Ὅταν ποιῆς ἄριστον ἢ δαιπνον. Ἐν τοῖς γάμοις γὰρ, ἀναγκαίως φίλους καὶ ἀδελφοὺς καὶ συγγενεῖς καὶ γείτονας πλουσίους συνεκάλουν, ἐπὶ τιμῇ τῶν γάμων.

Τινὲς δὲ, διὰ τοῦ ἀρίστου καὶ τοῦ δαιπνου, καὶ τοὺς γάμους νοεῖσθαι λέγουσι. Δοχὴν δὲ καλεῖ τὴν ὑποδοχὴν, τὴν εὐωχίαν, τὴν ἐστίασιν. Τρόπος δὲ διδασκαλικός, μὴ μόνον κωλύειν τὰ φαῦλα, ἀλλὰ καὶ ὑποτίθεσθαι τὰ χρηστά· οἶον, Μὴ ποιεῖς τὸδε, ἀλλὰ τὸδε.